
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
                             

Area: PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE PER LO SVILUPPO E LA COESIONE TERRITORIALE
                                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21272  del  28/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore FISCHETTI JESSICA CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RAFFAELE VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area V. RAFFAELE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. IANNINI __________firma digitale________

Firma di Concerto E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto M. LASAGNA __________firma digitale________

Proroga delle Convenzioni sottoscritte con le Società in house Lazio Innova S.p.A. e LAZIOcrea S.p.A. per le attività di
supporto quali "Soggetti attuatori" dei Piani di Comunicazione e Informazione della Programmazione dei Fondi SIE 2014-
2020, in scadenza il 31/12/2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 24 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16443 29/12/2020



Oggetto:  Proroga delle Convenzioni sottoscritte con le Società in house Lazio Innova S.p.A. e 

LAZIOcrea S.p.A. per le attività di supporto quali “Soggetti attuatori” dei Piani di 

Comunicazione e Informazione della Programmazione dei Fondi SIE 2014-2020, in 

scadenza il 31/12/2020.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

“PROGRAMMAZIONE ECONOMICA” 

di concerto con 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

“ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO”, 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

“PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE”, 
 

E IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

“AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, 

CACCIA E PESCA” 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area “Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo e la 

Coesione Territoriale”; 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche e integrazioni; 
 

VISTO l’art. 5, co. 1, del d.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni “Principi comuni 

in materia di esclusione per concessioni, appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni 

aggiudicatrici nell’ambito del settore pubblico”;  
 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 

territorio nazionale”; 

Pagina  2 / 24



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 maggio 2015, n. 252 “Adozione della Strategia 

unitaria per le attività di comunicazione e informazione relative alla programmazione 2014-2020 

dei Fondi SIE”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 agosto 2016, n. 455 “d.G.r. 26 maggio 2015, n. 

252 “Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione relative alla 

programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”. Atto di indirizzo e coordinamento delle attività di 

supporto delle società in house providing Lazio Innova S.p.A. e LAZIOcrea S.p.A. quali “soggetti 

attuatori”; 

VISTA la determinazione direttoriale 13 ottobre 2016, n. G11714 “d.G.r. 4 agosto 2016, n. 455 

“Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione relative alla 

programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”. Approvazione degli schemi di convenzione tra Regione 

Lazio e le società in house Lazio Innova S.p.A. e LAZIOcrea S.p.A. per le attività di supporto quali 

“soggetti attuatori”. Approvazione del Piano di comunicazione e informazione”; 

VISTA la determinazione direttoriale 26 ottobre 2016, n. G12419 “Modifica e sostituzione degli 

allegati 1 e 2 della determinazione direttoriale 13 ottobre 2016, n. G11714 “d.G.r. 4 agosto 2016, 

n. 455 “Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione relative 

alla programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”. Approvazione degli schemi di convenzione tra 

Regione Lazio e le società in house Lazio Innova S.p.A. e LAZIOcrea S.p.A. per le attività di 

supporto quali “soggetti attuatori”. Approvazione del Piano di comunicazione e informazione”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 ottobre 2017, n. 687 “Modifica al documento 

"Regione Lazio – Programmazione Fondi SIE 2014-2020 – Attività di comunicazione", approvato 

con d.G.r. 26 maggio 2015, n. 252 "Adozione della Strategia unitaria per le attività di 

comunicazione e informazione della programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE" e modifica e 

sostituzione degli allegati B, C, e D alla D.G.R. 4 agosto 2016, n. 455 "D.G.R. 26 maggio 2015, n. 

252 "Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione della 

programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE". Atto di indirizzo e coordinamento delle attività di 

supporto delle società in house providing Lazio Innova S.p.A. e LazioCrea S.p.A. quali "soggetti 

attuatori"”; 

VISTA la determinazione direttoriale 22 novembre 2017, n. G15992 "Determinazione direttoriale 

26 ottobre 2016, n. G12419. Riforma sostitutiva degli Allegati 1 e 2. Approvazione degli Schemi di 

Addendum alle Convenzioni tra Regione Lazio e le Società in house Lazio Innova S.p.A. e 

LazioCrea S.p.A. per le attività di supporto quali "soggetti attuatori" alle attività di comunicazione 

e informazione della Programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE"; 

VISTA la determinazione direttoriale 31 maggio 2019, n. G07409 “d.G.r. 4 agosto 2016, n. 455 

“Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione relative alla 

programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”. Approvazione degli schemi di convenzione tra 

Regione Lazio e le società in house Lazio Innova S.p.A. e LAZIOcrea S.p.A. per le attività di 

supporto quali “soggetti attuatori”. Approvazione del Piano di comunicazione e informazione. 

Individuazione e nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e del soggetto 

responsabile dell’attuazione degli interventi di “Strategia unitaria per le attività di Comunicazione 

e Informazione” nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Lazio”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 7 maggio 2018, n. 211 con la quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura, Promozione della Filiera e della 

Cultura del Cibo, Caccia e Pesca” all’Ing. Mauro Lasagna; 

Pagina  3 / 24



VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 273 con la quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore della Direzione regionale “Programmazione Economica” al Dott. Paolo 

Iannini; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 2 maggio 2019, n. 20 con la quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore della Direzione regionale “per lo Sviluppo Economico e le Attività 

Produttive” alla Dott.ssa Tiziana Petucci; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore della Direzione regionale “Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro” 

all’Avv. Elisabetta Longo; 
 

VISTE: 

- la delibera dell’ANAC 26 settembre 2018, n. 812 con la quale sono stati iscritti nell’Elenco 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del d.lgs. n. 

50/2016, la Regione Lazio, in qualità di Ente affidante e Lazio Innova S.p.A., in qualità di 

Organismo in house affidatario; 

- la delibera dell’ANAC 2 maggio 2018, n. 579 con la quale sono stati iscritti nell’Elenco delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del d.lgs. n. 50/2016, la 

Regione Lazio, in qualità di Ente affidante e LAZIOcrea S.p.A., in qualità di Organismo in 

house affidatario; 

- la deliberazione della Giunta regionale 19 dicembre 2017, n. 891 “Approvazione dello schema 

del nuovo Contratto Quadro di Servizi da stipularsi tra la Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. 

per il periodo 2018 – 2021 e approvazione Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per 

l’anno 2018”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 20 dicembre 2019, n. 984 “Approvazione Piano 

operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2020”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 gennaio 2020, n. DEC 2 “L.R. 7 giugno 1999 n.6, 

art. 24, D.G.R. 518/2012 - Approvazione del piano annuale delle attività 2020 di LAZIO 

INNOVA Società per azioni”; 
 

VISTE: 

- la Convenzione stipulata tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. (ID 9527 - reg. Cron. 

19666 del 07/12/2016) e successivo addendum alla Convenzione (ID 11429 – reg. Cron. 

21481 del 13/06/2018), riguardante la Strategia unitaria per le attività di comunicazione e 

informazione della programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE; 

- la Convenzione stipulata tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. (ID 9585 - reg. Cron. 19689 

del 27/12/2016) e successivo addendum alla Convenzione (ID 11430 - reg. Cron. 21482 del 

13/06/2018), riguardante la Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione 

della programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE; 
 

PRESO ATTO che le competenti Direzioni regionali hanno provveduto ad impegnare tutte le 

risorse assegnate negli anni 2016-2020 come previste dal budget di cui alle d.G.r. nn. 252/2015 e 

687/2017; 
 

CONSIDERATO che le Convenzioni sopra richiamate sono in vigore fino al 31/12/2020; 
 

CONSIDERATO che l’adozione del DPCM 9 marzo 2020 ha esteso all’intero territorio nazionale 

le misure di cui all’art. 1 del DPCM 8 marzo 2020, in conseguenza del quale si sono verificati, la 

riduzione e, in taluni casi, l’arresto dell’operatività di Amministrazioni ed Enti pubblici e privati;  

Pagina  4 / 24



 

CONSIDERATO che con specifico riferimento al Piano di Comunicazione e Informazione della 

Programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE, le azioni della Regione Lazio hanno subito un 

inevitabile rallentamento e, in taluni casi, la sospensione in ragione delle misure governative 

imposte per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;  
 

PRESO ATTO: 

- della nota prot. n. 1096327 del 16/12/2020 con la quale il responsabile della Comunicazione 

della Regione Lazio, dott. Pierluca Tagariello, ha comunicato alle Autorità di Gestione del 

POR FESR 2014-2020, del POR FSE 2014-2020 e del PSR FEASR 2014-2020 la volontà di 

richiedere la proroga della durata delle Convenzioni stipulate con le Società Lazio Innova 

S.p.A. e LAZIOcrea S.p.A. sulla strategia di Comunicazione unitaria, con decorrenza dal 

01/01/2021 fino al 31/12/2021; 

- della successiva nota prot. n. 1134029 del 24/12/2020, con la quale il responsabile della 

Comunicazione della Regione Lazio, dott. Pierluca Tagariello, per le motivazioni di cui al 

punto precedente, ha chiesto alla Responsabile del Procedimento, dott.ssa Valeria Raffaele, di 

procedere alla proroga della durata delle Convenzioni, agli stessi patti e condizioni previste 

nelle Convenzioni vigenti, dal 01/01/2021 al 31/12/2021; 

- della proroga dell’attuazione del Programma di Sviluppo Rurale FEASR 2014-2020 al 

biennio 2021-2022, della possibilità di attuare gli interventi cofinanziati dagli altri fondi 

europei oltre la data del 31 dicembre 2020 e dell’adozione del decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 e successive modifiche, che ha determinato la 

riduzione dell’operatività di Amministrazioni ed enti pubblici e privati; 
 

 

PRECISATO che la proroga ha come solo effetto il differimento del termine finale del rapporto 

contrattuale che, per il resto, resta regolato dalle Convenzioni originarie e non comporta un 

rinnovato esercizio dell’autonomia negoziale; 
 

CONSIDERATA la proposta di Regolamento n. 14117/2020 del 16/12/2020 relativa a talune 

disposizioni transitorie per il supporto del FEASR e FEAG negli anni 2021 e 2022, che tra l’altro 

emenda e proroga il Reg. n. 1305/2013 relativo alla Politica di Sviluppo Rurale e che prorogherà 

l’attuale PSR-FEASR 2014-2020 della Regione Lazio;  
 

CONSIDERATO che la pandemia da Covid-19 ha rappresentato un evento di forza maggiore, visti 

i suoi caratteri di straordinarietà ed imprevedibilità, e le inevitabili ripercussioni sui rapporti 

giuridici in essere; 
 

RITENUTO che, al fine di accogliere la richiesta di proroga, è necessario sottoscrivere un ulteriore 

Addendum alle Convenzioni, ed ai relativi Addendum, già sottoscritti con le Società in house Lazio 

Innova S.p.A. e LAZIOcrea S.p.A., come da Schemi allegati alla presente determinazione, Allegati 

A-1 e A-2 contenenti i relativi sub-Allegati A-1 e A-2, facenti parti integranti e sostanziali del 

presente atto; 
 

RITENUTO che, durante il periodo di proroga, le Società Lazio Innova S.p.A. e LAZIOcrea S.p.A. 

dovranno garantire il prosieguo delle attività alle medesime condizioni pattuite nelle Convenzioni, a 

risorse finanziarie invariate mediante l’utilizzo delle risorse residuate nell’arco temporale 2016-

2020 e secondo la ripartizione per tipologia di attività e di Fondo di dette risorse, così come 

specificato nei sub-Allegati A-1 (Piano delle attività 2021 – Lazio Innova) e A-2 (Piano delle 

attività 2021 – LAZIOcrea); 

 

 

 

Pagina  5 / 24



 

DETERMINA 

 

in conformità con le premesse che si intendono integralmente richiamate, 

 

1. di accogliere la richiesta di proroga della durata di 12 mesi (01/01/2021-31/12/2021) della 

Convenzione stipulata tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. (ID 9527 - reg. Cron. 19666 

del 07/12/2016) e successivo addendum alla Convenzione (ID 11429 – reg. Cron. 21481 del 

13/06/2018) e della Convenzione stipulata tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. (ID 9585 

- reg. Cron. 19689 del 27/12/2016) e successivo addendum alla Convenzione (ID 11430 - 

reg. Cron. 21482 del 13/06/2018), riguardanti la Strategia unitaria per le attività di 

comunicazione e informazione della programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE; 

2. di approvare gli Schemi di Addendum alle Convenzioni di cui al punto precedente, Allegati 

A-1 e A-2 contenenti i relativi sub-Allegati A-1 e A-2, parti integranti e sostanziali del 

presente atto; 

3. di stabilire che la proroga delle sopra citate Convenzioni decorrerà dalla sottoscrizione dei 

nuovi Addendum alle Convenzioni e comunque a partire dalla data del 1 gennaio 2021; 

4. di stabilire che, durante il periodo di proroga, le Società Lazio Innova S.p.A. e LAZIOcrea 

S.p.A. dovranno garantire il prosieguo delle attività alle medesime condizioni pattuite nelle 

Convenzioni, a risorse finanziarie invariate mediante l’utilizzo delle risorse residuate 

nell’arco temporale 2016-2020 e secondo la ripartizione per tipologia di attività e di Fondo 

di dette risorse, così come specificato nei sub-Allegati A-1 (Piano delle attività 2021 – Lazio 

Innova) e A-2 (Piano delle attività 2021 – LAZIOcrea); 

5. che la copertura delle predette proroghe è garantita dalle risorse già assegnate con le 

Convenzioni e relativi Addendum di cui al punto 1 e pertanto il presente atto non comporta 

ulteriori oneri a carico del bilancio regionale. 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.lazioeuropa.it. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

 

               IL DIRETTORE                 IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE            DELLA DIREZIONE REGIONALE 

“PROGRAMMAZIONE ECONOMICA”     “ISTRUZIONE, FORMAZIONE,  

              (Paolo IANNINI)                                                             RICERCA E LAVORO” 

(Elisabetta LONGO) 

 

               IL DIRETTORE                                                                     IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE                                   DELLA DIREZIONE REGIONALE 

“PER LO SVILUPPO ECONOMICO                                  “AGRICOLTURA, PROMOZIONE 

E LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE”                                    DELLA FILIERA E DELLA CULTURA 

DEL CIBO, CACCIA E PESCA” 

(Tiziana PETUCCI)      (Mauro LASAGNA) 

Pagina  6 / 24



  Allegato A-1 
 
 

 

Schema di Addendum  

alla Convenzione (ID 9527 - Reg. Cron. n. 19666 del 7/12/2016) e successivo Addendum alla 
Convenzione (ID 11429 – Reg. Cron. 21481 del 13/06/2018) riguardante la Strategia unitaria 
per le attività di Comunicazione e Informazione della Programmazione 2014-2020 dei Fondi 
SIE 

 

TRA 

LA REGIONE LAZIO 

con sede legale in Roma, Via Cristoforo Colombo, 212, C.F. ______________, rappresentata da 
________________, nato a _________________ il __________________, domiciliato presso la 
sede, in ragione della carica ed agli effetti del presente atto; 

E 

LAZIO INNOVA S.P.A. 

con sede legale in Roma, Via ________________, C.F. ___________________, rappresentata da 
______________________, nato a ______________________ il __________________ e 
domiciliato per la carica presso la sede sociale 

 

(LE PARTI) 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 
modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 
modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 
modifiche e integrazioni; 
 

VISTO l’art. 5, co. 1, del d.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni “Principi comuni in 
materia di esclusione per concessioni, appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni 
aggiudicatrici nell’ambito del settore pubblico”;  
 

Pagina  7 / 24



  Allegato A-1 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 
nazionale”; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 maggio 2015, n. 252 “Adozione della Strategia 
unitaria per le attività di comunicazione e informazione relative alla programmazione 2014-2020 dei 
Fondi SIE”; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 agosto 2016, n. 455 “d.G.r. 26 maggio 2015, n. 252 
“Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione relative alla 
programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”. Atto di indirizzo e coordinamento delle attività di 
supporto delle società in house providing Lazio Innova S.p.A. e LAZIOcrea S.p.A. quali “soggetti 
attuatori”; 
 

VISTA la determinazione direttoriale 13 ottobre 2016, n. G11714 “d.G.r. 4 agosto 2016, n. 455 
“Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione relative alla 
programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”. Approvazione degli schemi di convenzione tra Regione 
Lazio e le società in house Lazio Innova S.p.A. e LAZIOcrea S.p.A. per le attività di supporto quali 
“soggetti attuatori”. Approvazione del Piano di comunicazione e informazione”; 
 

VISTA la determinazione direttoriale 26 ottobre 2016, n. G12419 “Modifica e sostituzione degli 
allegati 1 e 2 della determinazione direttoriale 13 ottobre 2016, n. G11714 “d.G.r. 4 agosto 2016, n. 
455 “Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione relative alla 
programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”. Approvazione degli schemi di convenzione tra Regione 
Lazio e le società in house Lazio Innova S.p.A. e LAZIOcrea S.p.A. per le attività di supporto quali 
“soggetti attuatori”. Approvazione del Piano di comunicazione e informazione”; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 ottobre 2017, n. 687 “Modifica al documento 
"Regione Lazio – Programmazione Fondi SIE 2014-2020 – Attività di comunicazione", approvato 
con d.G.r. 26 maggio 2015, n. 252 "Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione 
e informazione della programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE" e modifica e sostituzione degli 
allegati B, C, e D alla D.G.R. 4 agosto 2016, n. 455 "D.G.R. 26 maggio 2015, n. 252 "Adozione della 
Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione della programmazione 2014-2020 
dei Fondi SIE". Atto di indirizzo e coordinamento delle attività di supporto delle società in house 
providing Lazio Innova S.p.A. e LazioCrea S.p.A. quali “soggetti attuatori””; 
 

VISTA la determinazione direttoriale 22 novembre 2017, n. G15992 "Determinazione direttoriale 
26 ottobre 2016, n. G12419. Riforma sostitutiva degli Allegati 1 e 2. Approvazione degli Schemi di 
Addendum alle Convenzioni tra Regione Lazio e le Società in house Lazio Innova S.p.A. e LazioCrea 
S.p.A. per le attività di supporto quali "soggetti attuatori" alle attività di comunicazione e 
informazione della Programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE"; 
 

VISTA la determinazione direttoriale 31 maggio 2019, n. G07409 “d.G.r. 4 agosto 2016, n. 455 
“Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione relative alla 

Pagina  8 / 24



  Allegato A-1 
 
programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”. Approvazione degli schemi di convenzione tra Regione 
Lazio e le società in house Lazio Innova S.p.A. e LAZIOcrea S.p.A. per le attività di supporto quali 
“soggetti attuatori”. Approvazione del Piano di comunicazione e informazione. Individuazione e 
nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e del soggetto responsabile dell’attuazione 
degli interventi di “Strategia unitaria per le attività di Comunicazione e Informazione” nell’ambito 
del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Lazio”; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 7 maggio 2018, n. 211 con la quale è stato conferito 
l'incarico di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura, Promozione della Filiera e della 
Cultura del Cibo, Caccia e Pesca” all’Ing. Mauro Lasagna; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 273 con la quale è stato conferito 
l'incarico di Direttore della Direzione regionale “Programmazione Economica” al Dott. Paolo 
Iannini; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 2 maggio 2019, n. 20 con la quale è stato conferito 
l'incarico di Direttore della Direzione regionale “per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive” 
alla Dott.ssa Tiziana Petucci; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato conferito 
l'incarico di Direttore della Direzione regionale “Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro” all’Avv. 
Elisabetta Longo; 
 

PRESO ATTO che le competenti Direzioni regionali hanno provveduto ad impegnare tutte le risorse 
assegnate negli anni 2016-2020 come previste dal budget di cui alle d.G.r. nn. 252/2015 e 687/2016; 
 

VISTE: 
- la delibera dell’ANAC 26 settembre 2018, n. 812 con la quale sono stati iscritti nell’Elenco delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti 
nei confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del d.lgs. n. 50/2016, la Regione 
Lazio, in qualità di Ente affidante e Lazio Innova S.p.A., in qualità di Organismo in house 
affidatario; 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 gennaio 2020, n. DEC 2 “L.R. 7 giugno 1999 n.6, art. 
24, D.G.R. 518/2012 - Approvazione del piano annuale delle attività 2020 di Lazio Innova 
Società per azioni”; 

 

VISTA la Convenzione stipulata tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. (ID 9527 - reg. Cron. 
19666 del 07/12/2016) e successivo addendum alla Convenzione (ID 11429 – reg. Cron. 21481 del 
13/06/2018), riguardante la Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione della 
programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE; 
 

CONSIDERATO che la Convenzione di cui al punto precedente è in vigore fino al 31/12/2020; 
 

CONSIDERATO che l’adozione del DPCM 9 marzo 2020 ha esteso all’intero territorio nazionale 
le misure di cui all’art. 1 del DPCM 8 marzo 2020, in conseguenza del quale si sono verificati, la 
riduzione e, in taluni casi, l’arresto dell’operatività di Amministrazioni ed Enti pubblici e privati; 
  

CONSIDERATO che con specifico riferimento al Piano di Comunicazione e Informazione della 
Programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE, le azioni della Regione Lazio hanno subito un inevitabile 
rallentamento e, in taluni casi, la sospensione in ragione delle misure governative imposte per il 
contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;  
 

Pagina  9 / 24



  Allegato A-1 
 
PRESO ATTO: 

- della nota prot. n. 1096327 del 16/12/2020 con la quale il responsabile della Comunicazione della 
Regione Lazio, dott. Pierluca Tagariello, ha comunicato alle Autorità di Gestione del POR FESR 
2014-2020, del POR FSE 2014-2020 e del PSR FEASR 2014-2020 la volontà di richiedere la 
proroga della durata della Convenzione stipulata con la Società LAZIOcrea S.p.A. sulla strategia 
di Comunicazione unitaria, con decorrenza dal 01/01/2021 fino al 31/12/2021; 

- della successiva nota prot. n. 1134029 del 24/12/2020, con la quale il responsabile della 
Comunicazione della Regione Lazio, dott. Pierluca Tagariello, per le motivazioni di cui al punto 
precedente, ha chiesto alla Responsabile del Procedimento, dott.ssa Valeria Raffaele, di 
procedere alla proroga della durata della Convenzione, agli stessi patti e condizioni previste nella 
Convenzione vigente, dal 01/01/2021 al 31/12/2021; 

- della proroga dell’attuazione del Programma di Sviluppo Rurale FEASR 2014-2020 al biennio 
2021-2022, della possibilità di attuare gli interventi cofinanziati dagli altri fondi europei oltre la 
data del 31 dicembre 2020 e dell’adozione del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 9 marzo 2020 e successive modifiche, che ha determinato la riduzione dell’operatività di 
Amministrazioni ed enti pubblici e privati; 

 

PRECISATO che la proroga ha come solo effetto il differimento del termine finale del rapporto 
contrattuale che, per il resto, resta regolato dalle convenzioni originarie e non comporta un rinnovato 
esercizio dell’autonomia negoziale; 
 

CONSIDERATA la proposta di Regolamento n. 14117/2020 del 16/12/2020 relativa a talune 
disposizioni transitorie per il supporto del FEASR e FEAG negli anni 2021 e 2022, che tra l’altro 
emenda e proroga il Reg. n. 1305/2013 relativo alla Politica di Sviluppo Rurale e che prorogherà 
l’attuale PSR-FEASR 2014-2020 della Regione Lazio;  
 

CONSIDERATO che la pandemia da Covid-19 ha rappresentato un evento di forza maggiore, visti 
i suoi caratteri di straordinarietà ed imprevedibilità, e le inevitabili ripercussioni sui rapporti giuridici 
in essere; 
 

RITENUTO che al fine di accogliere la proroga richiesta, è necessario sottoscrivere un ulteriore 
Addendum alla Convenzione, ed al relativo Addendum, già sottoscritti con la Società in house Lazio 
Innova S.p.A; 
 

RITENUTO che, durante il periodo di proroga, la Società Lazio Innova S.p.A. dovrà garantire il 
prosieguo delle attività alle medesime condizioni pattuite nelle Convenzioni, a risorse finanziarie 
invariate mediante l’utilizzo delle risorse residuate nell’arco temporale 2016-2020 e secondo la 
ripartizione per attività e tipologia di Fondo di dette risorse, così come specificato nel sub-Allegato 
A-1 (Piano delle attività 2021 – Lazio Innova); 
 

VISTA la determinazione direttoriale XX dicembre 2020, n. GXXXX “Proroga delle convenzioni 
sottoscritte con le Società in house Lazio Innova S.p.A. e LAZIOcrea S.p.A. per le attività di supporto 
quali “Soggetti attuatori” dei Piani di Comunicazione e Informazione della Programmazione dei 
Fondi SIE 2014-2020, in scadenza il 31.12.2020”, con la quale è stata prorogata la durata della stessa 
dal 01/01/2021 al 31/12/2021; 
 

 

 

 

Pagina  10 / 24



  Allegato A-1 
 
Ad integrazione della citata Convenzione e relativo Addendum e fermo restando tutto quanto già 
concordato ai sensi del richiamato accordo; 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 
 

Art. 1 
Contenuti in premessa 

 
Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
Art. 2 
Durata 

 
La Convenzione richiamata in premessa è prorogata di dodici mesi a partire dalla attuale data di 
scadenza, pertanto continuerà ad essere in vigore dal 01.01.2021 al 31.12.2021. La proroga decorrerà 
dalla data di stipula del presente Addendum, coincidente con la data di apposizione dell’ultima firma 
digitale, e comunque a partire dalla data dell’1 gennaio 2021. 
 
 

Art. 3 
Condizioni 

 
Durante il periodo di proroga, la Società Lazio Innova S.p.A. dovrà garantire il prosieguo delle attività 
alle medesime condizioni pattuite nella Convenzione, a risorse finanziarie invariate mediante 
l’utilizzo delle risorse residuate nell’arco temporale 2016-2020 e secondo la ripartizione per attività 
e tipologia di Fondo di dette risorse, così come specificato nel sub-Allegato A-1 (Piano delle attività 
2021 – Lazio Innova). 
 

Art. 4 
Risorse non utilizzate 

 
Allo scadere del termine indicato al precedente articolo 1, Lazio Innova S.p.A. dovrà restituire le 
eventuali risorse non utilizzate mediante versamento sul c/c bancario (inserire IBAN) della Banca di 
_______________ intestato alla Tesoreria della Regione Lazio, con indicazione della seguente 
causale di versamento “Fondi SIE e regionali 2014-2020. Restituzione risorse non utilizzate relative 
al Piano di Comunicazione e Informazione Fondi SIE 2014-2020”. 
 
 

Art. 5 
Rinvio agli impegni già assunti 

 
Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto, si conferma quanto disciplinato nella 
Convenzione stipulata (ID 9527 - reg. Cron. 19666 del 07/12/2016) e successivo Addendum alla 
Convenzione (ID 11429 – reg. Cron. 21481 del 13/06/2018). 
 
 

Pagina  11 / 24



  Allegato A-1 
 
Il presente atto è in regola per l’assolvimento dell’imposta di bollo. 
 
 
Roma 
 
per la Regione Lazio ________________________________ 
 
 
per Lazio Innova S.p.A. ______________________________ 

Pagina  12 / 24



 
sub-Allegato A-1 

 
 

Piano delle attività 2021 – Lazio Innova 

 

Azione: Campagne informative 

Per il 2021, nell’ambito dell’azione “Campagne informative” si richiede la realizzazione di campagne 
promopubblicitarie finalizzate a comunicare ai differenti target (cittadini, imprese, enti locali, 
associazioni) lo stato dell’attuazione della Programmazione 2014-2020, il lancio di bandi, le 
testimonianze dei beneficiari, storie di successo, di chi ha potuto avviare o trasformare la propria 
impresa o accedere a servizi grazie al cofinanziamento europeo, e infine i risultati raggiunti. 

Per la realizzazione di dette campagne pubblicitarie lo stile e il contenuto dei materiali informativi 
e divulgativi sarà adattato al contenuto della campagna e dei target coinvolti, così come i media da 
utilizzare che potranno essere: spot su emittenti radio e televisive locali, affissioni statiche e 
dinamiche, inserzioni su giornali locali e nazionali, redazionali, internet e social media. 

Nella realizzazione delle campagne Lazio Innova dovrà provvedere a: progettazione grafica e 
creativa (in coerenza con la normativa sull’uso dei loghi e con l’identità visiva regionale relativa ai 
Programmi cofinanziati dai fondi SIE), eventuale stampa di materiali, progettazione, produzione e la 
diffusione di eventuali video, pianificazione delle uscite e acquisto mezzi. 

In particolare si richiede di prevedere due campagne: 

1) stampa locale (testate cartacee e online, radio e TV) per un ammontare non superiore a € 
244.000,00 IVA inclusa, calcolato in base agli analoghi affidamenti di cui alla nota prot. n. 
693708 del 3 settembre 2019, integrata dalla nota n. 9245270 del 15 novembre 2019   

2) stampa nazionale (testate cartacee e online) per un ammontare non superiore a € 
357.000,00 IVA inclusa, calcolato in base agli analoghi affidamenti di cui alla nota di Lazio 
Innova prot. n. 6839 del 25 febbraio 2020, ridotti della metà delle azioni ivi previste. 

Azione: Eventi 

Per il 2021, nell’ambito dell’azione “Eventi” è richiesto a Lazio Innova di supportare la 
progettazione di eventi pubblici in tutto il territorio regionale, allo scopo di illustrare le 
opportunità offerte nel quadro della programmazione unitaria 2014-2020. In particolare andrà 
realizzato, nelle modalità consentite dall’emergenza COVID-19, un evento informativo annuale 
finalizzato a informare gli stakeholder sui risultati della programmazione 2014-2020 e sugli obiettivi 
della programmazione 2021-2027. 

Inoltre, con l’obiettivo di diffondere le buone pratiche della Regione Lazio nell’utilizzo dei Fondi 
Europei, è richiesta la partecipazione a fiere e mostre di rilevanza locale, nazionale e 
internazionale, nonché a eventi pubblici, istituzionali, culturali, sportivi, organizzati nel nostro 
territorio regionale. Per la partecipazione, a seconda delle caratteristiche dell’evento, potrà essere 
richiesta una presenza che richieda la realizzazione di spazi dedicati al servizio di informazione e 

Pagina  13 / 24



 
orientamento con la distribuzione di materiali informativi, oppure la proiezione di materiali 
audiovisivi. 

 

In particolare si richiede di provvedere alle seguenti attività: 

1) organizzazione di un evento per 100 persone per un importo non superiore a € 36.000,00 
IVA inclusa, calcolato sulla base dei costi degli eventi: Riunione Annuale di riesame 2017; 
Riunione annuale SIE 2017; Riunione annuale SIE 2018 

2) partecipazione a 15 eventi organizzati da terzi nella Regione Lazio e aventi finalità 
istituzionali, culturali o sportive, per un ammontare complessivo di € 178.000,00 IVA 
inclusa, importo calcolato sulla base dei criteri di cui alla nota n. 288382 dell’11 aprile 2019. 

 
Tav. n. 1:  Strategia di Comunicazione Fondi SIE LAZIO INNOVA - Annualità 2016-2020 
(valori espressi in euro) 

ANNUALITA'  IMPORTO NETTO   IVA   TOTALE  
2016       
BUDGET CAMPAGNE INFORMATIVE 467.213,12 102.786,89 570.000,01 
Importo rendicontato 329.763,94 72.548,07 402.312,01 
Importo residuo 137.449,18 30.238,82 167.688,00 
BUDGET EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO 152.459,02 33.540,98 186.000,00 

Importo rendicontato 18.800,00 4.136,00 22.936,00 
Importo residuo 133.659,02 29.404,98 163.064,00 
TOTALE BUDGET 619.672,14 136.327,87 756.000,01 
TOTALE RENDICONTATO  348.563,94 76.684,07 425.248,01 
TOTALE RESIDUO  271.108,20 59.643,80 330.752,00 
        
2017       
BUDGET CAMPAGNE INFORMATIVE 467.213,14 102.786,89 570.000,03 
Importo rendicontato 36.272,50 7.979,95 44.252,45 
Importo residuo 430.940,64 94.806,94 525.747,58 
BUDGET EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO 152.459,02 33.540,98 186.000,00 

Importo rendicontato 168.415,62 37.051,44 205.467,06 
Importo residuo -15.956,60 -3.510,46 -19.467,06 
TOTALE BUDGET 619.672,16 136.327,87 756.000,03 
TOTALE RENDICONTATO  204.688,12 45.031,39 249.719,51 
TOTALE RESIDUO  414.984,04 91.296,48 506.280,52 
        
2018       
BUDGET CAMPAGNE INFORMATIVE 590.163,92 129.836,06 719.999,98 
Importo rendicontato 506.700,00 111.474,00 618.174,00 
Importo residuo 83.463,92 18.362,06 101.825,98 
BUDGET EVENTI, SEMINARI, 152.459,02 33.540,98 186.000,00 

Pagina  14 / 24



 
MONITORAGGIO 

Importo rendicontato 193.330,00 42.532,60 235.862,60 
Importo residuo -40.870,98 -8.991,62 -49.862,60 
TOTALE BUDGET 742.622,94 163.377,04 905.999,98 
TOTALE RENDICONTATO  700.030,00 154.006,60 854.036,60 
TOTALE RESIDUO  42.592,94 9.370,44 51.963,38 
        
2019       
BUDGET CAMPAGNE INFORMATIVE 590.163,92 129.836,06 719.999,98 
Importo rendicontato 414.659,68 91.225,13 505.884,81 
Importo residuo 175.504,24 38.610,93 214.115,17 
BUDGET EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO 152.459,02 33.540,98 186.000,00 

Importo rendicontato 145.708,50 32.055,87 177.764,37 
Importo residuo 6.750,52 1.485,11 8.235,63 
TOTALE BUDGET 742.622,94 163.377,04 905.999,98 
TOTALE RENDICONTATO  560.368,18 123.281,00 683.649,18 
TOTALE RESIDUO  182.254,76 40.096,04 222.350,80 
        
2020       
BUDGET CAMPAGNE INFORMATIVE 590.163,92 129.836,06 719.999,98 
Importo rendicontato 924.843,25 203.465,52 1.128.308,77 
Importo residuo -334.679,33 -73.629,46 -408.308,79 
BUDGET EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO 152.459,02 33.540,98 186.000,00 

Importo rendicontato 59.590,16 13.109,84 72.700,00 
Importo residuo 92.868,86 20.431,14 113.300,00 
TOTALE BUDGET 742.622,94 163.377,04 905.999,98 
TOTALE RENDICONTATO  984.433,42 216.575,35 1.201.008,77 
TOTALE RESIDUO  -241.810,48 -53.198,31 -295.008,79 
        
RIEPILOGO 2016-2020       
BUDGET CAMPAGNE INFORMATIVE 2.704.918,02 595.081,96 3.299.999,98 
Importo rendicontato 2.212.239,37 486.692,66 2.698.932,04 
Importo residuo 492.678,65 108.389,30 601.067,94 
BUDGET EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO 

762.295,10 167.704,90 930.000,00 

Importo rendicontato 585.844,28 128.885,74 714.730,03 
Importo residuo 176.450,82 38.819,16 215.269,97 
TOTALE BUDGET  3.467.213,12 762.786,86 4.229.999,98 
TOTALE RENDICONTATO  2.798.083,66 615.578,40 3.413.662,07 
TOTALE RESIDUO  669.129,46 147.208,46 816.337,91 

La voce "importo rendicontato" si riferisce all'importo comunicato dalla società Lazio Innova ai fini della 
rendicontazione delle spese 

 

Pagina  15 / 24



 
 

Tav. n. 2: Strategia di Comunicazione fondi SIE LAZIO INNOVA - Annualità 2021 - 
Distribuzione per tipologia attività e di Fondo 
(valori espressi in euro) 
 

2021  IMPORTO NETTO   IVA   TOTALE  
BUDGET CAMPAGNE INFORMATIVE       
FESR 209.684,03  46.130,49  255.814,52 
FSE 155.587,91  34.229,34  189.817,26 
FEASR 127.406,70  28.029,47  155.436,17 
Totale 492.678,64  108.389,30  601.067,94 
        
BUDGET EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO      
FESR 75.097,46  16.521,44  91.618,90 
FSE 55.723,16  12.259,10  67.982,26 
FEASR 45.630,18  10.038,64  55.668,82 
Totale 176.450,80  38.819,18  215.269,97 
        
TOTALE BUDGET      
FESR 284.781,49  62.651,93  347.433,42 
FSE 211.311,08  46.488,44  257.799,51 
FEASR 173.036,87  38.068,11  211.104,98 
Totale 669.129,44  147.208,48  816.337,91 

 

Pagina  16 / 24



  Allegato A-2 
 
 

 

Schema di Addendum  

alla Convenzione ID 9585 - reg. Cron. 19689 del 27/12/2016) e successivo Addendum alla 
Convenzione (ID 11430 - reg. Cron. 21482 del 13/06/2018) riguardante la Strategia unitaria per 
le attività di Comunicazione e Informazione della Programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE 

 

TRA 

LA REGIONE LAZIO 

con sede legale in Roma, Via Cristoforo Colombo, 212, C.F. ______________, rappresentata da 
________________, nato a _________________ il __________________, domiciliato presso la 
sede, in ragione della carica ed agli effetti del presente atto; 

E 

LAZIOcrea S.P.A. 

con sede legale in Roma, Via ________________, C.F. ___________________, rappresentata da 
______________________, nato a ______________________ il __________________ e 
domiciliato per la carica presso la sede sociale 

 

(LE PARTI) 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 
modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 
modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 
modifiche e integrazioni; 
 

VISTO l’art. 5, co. 1, del d.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni “Principi comuni in 
materia di esclusione per concessioni, appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni 
aggiudicatrici nell’ambito del settore pubblico”;  
 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Pagina  17 / 24



  Allegato A-2 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 
nazionale”; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 maggio 2015, n. 252 “Adozione della Strategia 
unitaria per le attività di comunicazione e informazione relative alla programmazione 2014-2020 dei 
Fondi SIE”; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 agosto 2016, n. 455 “d.G.r. 26 maggio 2015, n. 252 
“Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione relative alla 
programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”. Atto di indirizzo e coordinamento delle attività di 
supporto delle società in house providing Lazio Innova S.p.A. e LAZIOcrea S.p.A. quali “soggetti 
attuatori”; 
 

VISTA la determinazione direttoriale 13 ottobre 2016, n. G11714 “d.G.r. 4 agosto 2016, n. 455 
“Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione relative alla 
programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”. Approvazione degli schemi di convenzione tra Regione 
Lazio e le società in house Lazio Innova S.p.A. e LAZIOcrea S.p.A. per le attività di supporto quali 
“soggetti attuatori”. Approvazione del Piano di comunicazione e informazione”; 
 

VISTA la determinazione direttoriale 26 ottobre 2016, n. G12419 “Modifica e sostituzione degli 
allegati 1 e 2 della determinazione direttoriale 13 ottobre 2016, n. G11714 “d.G.r. 4 agosto 2016, n. 
455 “Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione relative alla 
programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”. Approvazione degli schemi di convenzione tra Regione 
Lazio e le società in house Lazio Innova S.p.A. e LAZIOcrea S.p.A. per le attività di supporto quali 
“soggetti attuatori”. Approvazione del Piano di comunicazione e informazione”; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 ottobre 2017, n. 687 “Modifica al documento 
"Regione Lazio – Programmazione Fondi SIE 2014-2020 – Attività di comunicazione", approvato 
con d.G.r. 26 maggio 2015, n. 252 "Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione 
e informazione della programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE" e modifica e sostituzione degli 
allegati B, C, e D alla D.G.R. 4 agosto 2016, n. 455 "D.G.R. 26 maggio 2015, n. 252 "Adozione della 
Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione della programmazione 2014-2020 
dei Fondi SIE". Atto di indirizzo e coordinamento delle attività di supporto delle società in house 
providing Lazio Innova S.p.A. e LazioCrea S.p.A. quali “soggetti attuatori””; 
 

VISTA la determinazione direttoriale 22 novembre 2017, n. G15992 "Determinazione direttoriale 
26 ottobre 2016, n. G12419. Riforma sostitutiva degli Allegati 1 e 2. Approvazione degli Schemi di 
Addendum alle Convenzioni tra Regione Lazio e le Società in house Lazio Innova S.p.A. e LazioCrea 
S.p.A. per le attività di supporto quali "soggetti attuatori" alle attività di comunicazione e 
informazione della Programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE"; 
 

VISTA la determinazione direttoriale 31 maggio 2019, n. G07409 “d.G.r. 4 agosto 2016, n. 455 
“Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione relative alla 
programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”. Approvazione degli schemi di convenzione tra Regione 
Lazio e le società in house Lazio Innova S.p.A. e LAZIOcrea S.p.A. per le attività di supporto quali 

Pagina  18 / 24



  Allegato A-2 
 
“soggetti attuatori”. Approvazione del Piano di comunicazione e informazione. Individuazione e 
nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e del soggetto responsabile dell’attuazione 
degli interventi di “Strategia unitaria per le attività di Comunicazione e Informazione” nell’ambito 
del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Lazio”; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 7 maggio 2018, n. 211 con la quale è stato conferito 
l'incarico di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura, Promozione della Filiera e della 
Cultura del Cibo, Caccia e Pesca” all’Ing. Mauro Lasagna; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 273 con la quale è stato conferito 
l'incarico di Direttore della Direzione regionale “Programmazione Economica” al Dott. Paolo 
Iannini; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 2 maggio 2019, n. 20 con la quale è stato conferito 
l'incarico di Direttore della Direzione regionale “per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive” 
alla Dott.ssa Tiziana Petucci; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 4 febbraio 2020, n. 26 con la quale è stato conferito 
l'incarico di Direttore della Direzione regionale “Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro” all’Avv. 
Elisabetta Longo; 
 

PRESO ATTO che le competenti Direzioni regionali hanno provveduto ad impegnare tutte le risorse 
assegnate negli anni 2016-2020 come previste dal budget di cui alle d.G.r. nn. 252/2015 e 687/2016; 
 

VISTE: 
- la delibera dell’ANAC 2 maggio 2018, n. 579 con la quale sono stati iscritti nell’Elenco delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 
diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del d.lgs. n. 50/2016, la 
Regione Lazio, in qualità di Ente affidante e LAZIOcrea S.p.A., in qualità di Organismo in 
house affidatario; 

- la deliberazione della Giunta regionale 19 dicembre 2017, n. 891 “Approvazione dello 
schema del nuovo Contratto Quadro di Servizi da stipularsi tra la Regione Lazio e LAZIOcrea 
S.p.A. per il periodo 2018 – 2021 e approvazione Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. 
per l’anno 2018”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 20 dicembre 2019, n. 984 “Approvazione Piano 
operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2020”; 

 

VISTA la Convenzione stipulata tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. (ID 9585 - reg. Cron. 19689 
del 27/12/2016) e successivo Addendum alla Convenzione (ID 11430 - reg. Cron. 21482 del 
13/06/2018), riguardante la Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione della 
programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE; 
 

CONSIDERATO che la Convenzione di cui al punto precedente è in vigore fino al 31/12/2020; 
 

CONSIDERATO che l’adozione del DPCM 9 marzo 2020 ha esteso all’intero territorio nazionale 
le misure di cui all’art. 1 del DPCM 8 marzo 2020, in conseguenza del quale si sono verificati, la 
riduzione e, in taluni casi, l’arresto dell’operatività di Amministrazioni ed Enti pubblici e privati; 
  

CONSIDERATO che con specifico riferimento al Piano di Comunicazione e Informazione della 
Programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE, le azioni della Regione Lazio hanno subito un inevitabile 

Pagina  19 / 24



  Allegato A-2 
 
rallentamento e, in taluni casi, la sospensione in ragione delle misure governative imposte per il 
contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;  
 

PRESO ATTO: 
- della nota prot. n. 1096327 del 16/12/2020 con la quale il responsabile della Comunicazione della 

Regione Lazio, dott. Pierluca Tagariello, ha comunicato alle Autorità di Gestione del POR FESR 
2014-2020, del POR FSE 2014-2020 e del PSR FEASR 2014-2020 la volontà di richiedere la 
proroga della durata della Convenzione stipulata con la Società LAZIOcrea S.p.A. sulla strategia 
di Comunicazione unitaria, con decorrenza dal 01/01/2021 fino al 31/12/2021; 

- della successiva nota prot. n. 1134029 del 24/12/2020, con la quale il responsabile della 
Comunicazione della Regione Lazio, dott. Pierluca Tagariello, per le motivazioni di cui al punto 
precedente, ha chiesto alla Responsabile del Procedimento, dott.ssa Valeria Raffaele, di 
procedere alla proroga della durata della Convenzione, agli stessi patti e condizioni previste nella 
Convenzione vigente, dal 01/01/2021 al 31/12/2021; 

- della proroga dell’attuazione del Programma di Sviluppo Rurale FEASR 2014-2020 al biennio 
2021-2022, della possibilità di attuare gli interventi cofinanziati dagli altri fondi europei oltre la 
data del 31 dicembre 2020 e dell’adozione del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 9 marzo 2020 e successive modifiche, che ha determinato la riduzione dell’operatività di 
Amministrazioni ed enti pubblici e privati; 

 

PRECISATO che la proroga ha come solo effetto il differimento del termine finale del rapporto 
contrattuale che, per il resto, resta regolato dalle convenzioni originarie e non comporta un rinnovato 
esercizio dell’autonomia negoziale; 
 

CONSIDERATA la proposta di Regolamento n. 14117/2020 del 16/12/2020 relativa a talune 
disposizioni transitorie per il supporto del FEASR e FEAG negli anni 2021 e 2022, che tra l’altro 
emenda e proroga il Reg. n. 1305/2013 relativo alla Politica di Sviluppo Rurale e che prorogherà 
l’attuale PSR-FEASR 2014-2020 della Regione Lazio;  
 

CONSIDERATO che la pandemia da Covid-19 ha rappresentato un evento di forza maggiore, visti 
i suoi caratteri di straordinarietà ed imprevedibilità, e le inevitabili ripercussioni sui rapporti giuridici 
in essere; 
 

RITENUTO che al fine di accogliere la proroga richiesta, è necessario sottoscrivere un ulteriore 
Addendum alla Convenzione, ed al relativo Addendum, già sottoscritti con la Società in house 
LAZIOCrea; 
 

RITENUTO che, durante il periodo di proroga, la Società LAZIOCrea dovrà garantire il prosieguo 
delle attività alle medesime condizioni pattuite nelle Convenzioni, a risorse finanziarie invariate 
mediante l’utilizzo delle risorse residuate nell’arco temporale 2016-2020 e secondo la ripartizione 
per attività e tipologia di Fondo di dette risorse, così come specificato nel sub-Allegato A-2 (Piano 
delle attività 2021 – LAZIOCrea); 
 

VISTA la determinazione direttoriale XX dicembre 2020, n. GXXXX “Proroga delle convenzioni 
sottoscritte con le Società in house Lazio Innova S.p.A. e LAZIOcrea S.p.A. per le attività di supporto 
quali “Soggetti attuatori” dei Piani di Comunicazione e Informazione della Programmazione dei 
Fondi SIE 2014-2020, in scadenza il 31.12.2020”, con la quale è stata prorogata la durata della stessa 
dal 01/01/2021 al 31/12/2021; 
 

Pagina  20 / 24



  Allegato A-2 
 
Ad integrazione della citata Convenzione e relativo Addendum e fermo restando tutto quanto già 
concordato ai sensi del richiamato accordo; 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 
 

Art. 1 
Contenuti in premessa 

 
Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
Art. 2 
Durata 

 
La Convenzione richiamata in premessa è prorogata di dodici mesi a partire dalla attuale data di 
scadenza, pertanto continuerà ad essere in vigore dal 01.01.2021 al 31.12.2021. La proroga decorrerà 
dalla data di stipula del presente Addendum, coincidente con la data di apposizione dell’ultima firma 
digitale, e comunque a partire dalla data dell’1 gennaio 2021. 
 
 

Art. 3 
Condizioni 

 
Durante il periodo di proroga, la Società LAZIOCrea dovrà garantire il prosieguo delle attività alle 
medesime condizioni pattuite nella Convenzione, a risorse finanziarie invariate mediante l’utilizzo 
delle risorse residuate nell’arco temporale 2016-2020 e secondo la ripartizione per attività e tipologia 
di Fondo di dette risorse, così come specificato nel sub-Allegato A-2 (Piano delle attività 2021 – 
LAZIOCrea). 
 

Art. 4 
Risorse non utilizzate 

 
Allo scadere del termine indicato al precedente articolo 1, LAZIOCrea dovrà restituire le eventuali 
risorse non utilizzate mediante versamento sul c/c bancario (inserire IBAN) della Banca di 
_______________ intestato alla Tesoreria della Regione Lazio, con indicazione della seguente 
causale di versamento “Fondi SIE e regionali 2014-2020. Restituzione risorse non utilizzate relative 
al Piano di Comunicazione e Informazione Fondi SIE 2014-2020”. 
 
 

Art. 5 
Rinvio agli impegni già assunti 

 
Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto, si conferma quanto disciplinato nella 
Convenzione stipulata (ID 9585 - reg. Cron. 19689 del 27/12/2016) e successivo Addendum alla 
Convenzione (ID 11430 - reg. Cron. 21482 del 13/06/2018). 
 
 

Pagina  21 / 24



  Allegato A-2 
 
Il presente atto è in regola per l’assolvimento dell’imposta di bollo. 
 
 
Roma 
 
 
per la Regione Lazio ________________________________ 
 
 
per LAZIOCrea ______________________________ 

Pagina  22 / 24



 sub-Allegato A-2 

 
 

Piano delle attività 2021 – LAZIOcrea 

 

Azione: Eventi 

Per il 2021, nell’ambito dell’azione “Eventi” è richiesto a Laziocrea di supportare, attraverso la 
realizzazione di materiali utili e la presenza di risorse umane, la partecipazione e la progettazione 
di eventi pubblici in tutto il territorio regionale, organizzati in proprio o in collaborazione con 
Lazio Innova, incluso il previsto evento annuale. L’obiettivo è quello di poter contare su corner, 
stand, pannelli e quant’altro necessario a garantire la presenza della Regione Lazio anche agli eventi 
organizzati da terzi ai quali si dovesse decidere di prendere parte, allo scopo di illustrare le 
opportunità offerte nel quadro della programmazione unitaria 2014-2020, i risultati raggiunti e gli 
obiettivi della programmazione unitaria 2021-2027. 

In particolare si richiede di: 

1) supportare l’organizzazione dell’evento annuale per 100 persone per un importo non 
superiore a € 36.000,00 IVA inclusa, calcolato sulla base dei costi degli eventi: Riunione 
Annuale di riesame 2017; Riunione annuale SIE 2017; Riunione annuale SIE 2018 

2) organizzare tutte le necessarie strutture e risorse atte a consentire la partecipazione a 15 
eventi organizzati da terzi nella Regione Lazio e aventi finalità istituzionali, culturali o 
sportive, per un ammontare complessivo di € 273.000,00 IVA inclusa, importo calcolato 
sulla base dei criteri di cui alla nota n. 288382 dell’11 aprile 2019 e agli affidamenti di cui 
alla nota n. 97508 del 20 febbraio 2020. 

 

 

 
Tav. n. 1: Strategia di Comunicazione fondi SIE LAZIOCrea - Annualità 2016-2020 
(valori espressi in euro) 

ANNUALITA' IMPORTO NETTO IVA TOTALE 
2016       
BUDGET EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO 65.573,77 14.426,23 80.000,00 

Importo rendicontato     0,00 
Importo residuo 65.573,77 14.426,23 80.000,00 
        
2017       
BUDGET EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO 150.273,22 33.060,11 183.333,33 

Importo rendicontato (a) 233.257,48 51.316,56 284.574,13 
Importo residuo -82.984,26 -18.256,45 -101.240,80 
        

Pagina  23 / 24



 
2018       
BUDGET EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO 150.273,23 33.060,11 183.333,34 

Importo rendicontato 35.800,00 7.876,00 43.676,00 
Importo residuo 114.473,23 25.184,11 139.657,34 
        
2019       
BUDGET EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO 150.273,22 33.060,11 183.333,33 

Importo rendicontato 80.000,00 15.400,00 95.400,00 
Importo residuo 70.273,22 17.660,11 87.933,33 
        
2020       
BUDGET EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO 114.754,10 25.245,90 140.000,00 

Importo rendicontato 29.800,00 6.556,00 36.356,00 
Importo residuo 84.954,10 18.689,90 103.644,00 
        
RIEPILOGO 2016-2020       
TOTALE BUDGET  631.147,54 138.852,46 770.000,00 
TOTALE RENDICONTATO  378.857,48 81.148,56 460.006,13 
TOTALE RESIDUO  252.290,06 57.703,90 309.993,87 
(a) L'importo rendicontato è relativo al totale delle annualità 2016 e 2017 
La voce "importo rendicontato" si riferisce all'importo comunicato dalla società LAZIOCrea ai fini della 
rendicontazione delle spese.  

 

 

Tav. n. 2: Strategia di Comunicazione fondi SIE LAZIOCrea - Annualità 2021 - Distribuzione 
per Fondo 
(valori espressi in euro) 

2021 IMPORTO NETTO IVA TOTALE 
BUDGET EVENTI, SEMINARI, 
MONITORAGGIO       

FESR 107.374,65 24.558,78 131.933,39 
FSE 79.673,20 18.222,89 97.896,06 
FEASR 65.242,21 14.992,23 80.164,41 
Totale 252.290,06 57.703,81 309.993,87 

 

Pagina  24 / 24


